

# 綜合現金流動表

|                    | 截至十二月三十一日止十二個月  |                        |
|--------------------|-----------------|------------------------|
|                    | 二零零一年<br>(未經審核) | 二零零零年<br>(經審核，<br>已重列) |
|                    | 千港元             | 千港元                    |
| 經營業務之現金流入淨額        | 113,004         | 608,127                |
| 已付利息淨額             | (30,862)        | (31,596)               |
| 已收股息               | 3,858           | 6,825                  |
| 已派股息               | (15,067)        | (39,111)               |
| 已派給少數股東之股息         | (1,491)         | (14,489)               |
| 已繳稅項               | (18,491)        | (27,445)               |
| 已退稅款               | 2,235           | 734                    |
| 投資業務之現金流出淨額        | (252,039)       | (668,353)              |
| 融資前之現金流出淨額         | (198,853)       | (165,308)              |
| 融資業務之現金流入淨額        | 115,535         | 178,942                |
| 現金及現金等值項目(減少)增加    | (83,318)        | 13,634                 |
| 現金及現金等值項目，於一月一日    | 143,602         | 131,549                |
| 匯率調整之影響            | (6,086)         | (1,581)                |
| 現金及現金等值項目，於十二月三十一日 | 54,198          | 143,602                |
| 現金及現金等值項目分析：       |                 |                        |
| 現金及銀行結餘            | 366,687         | 469,439                |
| 銀行貸款及透支            | (504,986)       | (243,718)              |
| 信託收據及進口貸款          | (56,645)        | (82,119)               |
| 承兌票據               | 249,142         | —                      |
|                    | 54,198          | 143,602                |

附註：

## 1. 更改年結日

期內，本公司已將其財政年度的年結日由十二月三十一日改為五月三十一日。因此，本公司所公佈是截至二零零一年十二月三十一日止十二個月的業績。

## 2. 編製基準及會計政策

此未經審核簡明綜合中期賬目乃根據香港會計師公會發出的會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」而編製。

本簡明中期賬目應連同截至二零零零年十二月三十一日止十二個月之財務報表一併參考。

用於編製本簡明中期賬目的會計政策及計算方法，與截至二零零零年十二月三十一日止期間年度賬目內採用的會計政策及計算方法一致，惟因集團採納下列由香港會計師公會所發出並對於二零零一年一月一日或之後會計期間生效的會計實務準則而作出的若干變動除外：

|                 |   |                       |
|-----------------|---|-----------------------|
| 會計實務準則第9號（經修訂）  | ： | 資產負債表日後事項             |
| 會計實務準則第14號（經修訂） | ： | 租約（由二零零零年七月一日或之後期間生效） |
| 會計實務準則第28號      | ： | 撥備、或有負債和或有資產          |
| 會計實務準則第29號      | ： | 無形資產                  |
| 會計實務準則第30號      | ： | 企業合併                  |
| 會計實務準則第31號      | ： | 資產減值                  |
| 會計實務準則第32號      | ： | 綜合財務報表和對附屬公司投資之會計處理   |

集團會計政策的變動及採納此等新政策的影響如下：

於過往年度，廣告及推廣開支與收購業務專業知識成本按直線法於過去分別不多於三年及十五年期間攤銷。採納會計實務準則第29號引致重估該會計政策，尤其廣告開支及若干專業知識成本已不再被視為預期可為本集團帶來可分辨的經濟利益。因此，該項開支現已於產生期間確認為開支。引用該會計政策使於二零零零年一月一日的保留溢利減少3,439,317港元及本集團於截至二零零零年十二月三十一日止十二個月的除少數股東權益後純利減少14,138,249港元。

## 2. 編製基準及會計政策(續)

因綜合賬目產生的商譽指就收購附屬公司及聯營公司所支付的收購成本超出本集團所佔於收購日期個別資產淨值的公平值的數額。於過往年度，商譽計入產生年度的儲備內。於推行會計實務準則第30號後，本集團已採納該準則所規定的過渡性條款。於二零零一年一月一日後產生的新商譽會被資本化，列入資產負債表中，但會以直線法按其估計可使用經濟期間於收入報表中攤銷。二零零一年一月一日前過往收購產生的所有商譽將會繼續列入儲備，且不會重新呈列。

根據會計實務準則第31號及會計實務準則第30號的過渡性條文，已就於採納會計實務準則第30號前產生的商譽，其必須於可供動用儲備內抵銷的安排，作出減值調整。該項調整(即會計政策的改變)已按會計實務準則第2號「期間溢利或虧損淨額、重大錯誤及會計政策的改變」，將過去期間的商譽減值的29,050,492港元，於二零零零年一月一日之保留溢利內直接撤銷，這亦引致本集團截至二零零零年十二月三十一日止十二個月的純利下跌8,615,334港元。

## 3. 業務分佈資料

a. 按主要業務劃分之營業額、除稅前溢利、資產、負債及資本開支分析如下：

|          | 營業額                |                  | 除稅前溢利              |                  |                |                |
|----------|--------------------|------------------|--------------------|------------------|----------------|----------------|
|          | 截至十二月三十一日<br>止十二個月 |                  | 截至十二月三十一日<br>止十二個月 |                  |                |                |
|          | 二零零一年              | 二零零零年            | 二零零一年              | 二零零零年<br>(已重列)   |                |                |
|          | 千港元                | 千港元              | 千港元                | 千港元              |                |                |
| 鐘錶       | 1,161,602          | 1,122,348        | 49,458             | 86,534           |                |                |
| 珠寶       | 588,856            | 670,648          | 15,340             | 34,091           |                |                |
| 皮革       | 421,555            | 579,360          | (16,346)           | (8,201)          |                |                |
| 其他       | 32,436             | 81,880           | (1,503)            | 2,173            |                |                |
|          | <u>2,204,449</u>   | <u>2,454,236</u> | <u>46,949</u>      | <u>114,597</u>   |                |                |
|          | 資產                 | 資產               | 負債                 | 負債               | 資本開支           | 資本開支           |
|          | 於二零零一年             | 於二零零零年           | 於二零零一年             | 於二零零零年           | 截至二零零一年        | 截至二零零零年        |
|          | 十二月三十一日            | 十二月三十一日          | 十二月三十一日            | 十二月三十一日          | 十二月三十一日        | 十二月三十一日        |
|          | 千港元                | 千港元              | 千港元                | 千港元              | 止十二個月          | 止十二個月          |
|          | 千港元                | 千港元              | 千港元                | 千港元              | 千港元            | 千港元            |
| 鐘錶       | 1,627,673          | 1,444,114        | 990,696            | 813,875          | 46,360         | 22,830         |
| 珠寶       | 608,692            | 593,572          | 267,750            | 256,842          | 5,970          | 19,573         |
| 皮革       | 641,149            | 554,453          | 327,539            | 384,349          | 105,433        | 63,731         |
| 其他       | 4,739              | 19,886           | 4,549              | 7,849            | 3              | —              |
|          | <u>2,882,253</u>   | <u>2,612,025</u> | <u>1,590,534</u>   | <u>1,462,915</u> | <u>157,766</u> | <u>106,134</u> |
| 於聯營公司之權益 | 92,439             | 181,646          |                    |                  |                |                |
| 未分配企業資產  | 16,238             | —                |                    |                  |                |                |
|          | <u>2,990,930</u>   | <u>2,793,671</u> |                    |                  |                |                |

## 3. 業務分佈資料 (續)

b. 按地區劃分之營業額、除稅前溢利、資產、負債及資本開支分析如下：

|     | 營業額                |                  | 除稅前溢利              |                |
|-----|--------------------|------------------|--------------------|----------------|
|     | 截至十二月三十一日<br>止十二個月 |                  | 截至十二月三十一日<br>止十二個月 |                |
|     | 二零零一年              | 二零零零年            | 二零零一年              | 二零零零年<br>(已重列) |
|     | 千港元                | 千港元              | 千港元                | 千港元            |
| 歐洲  | 1,753,228          | 1,709,307        | 66,925             | 109,883        |
| 美洲  | 176,739            | 160,785          | (44,374)           | (27,326)       |
| 亞太區 | 274,482            | 584,144          | 24,398             | 32,040         |
|     | <u>2,204,449</u>   | <u>2,454,236</u> | <u>46,949</u>      | <u>114,597</u> |

|     | 資產                |                   | 負債                |                   | 資本開支                        | 資本開支                        |
|-----|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|     | 於二零零一年<br>十二月三十一日 | 於二零零零年<br>十二月三十一日 | 於二零零一年<br>十二月三十一日 | 於二零零零年<br>十二月三十一日 | 截至二零零一年<br>十二月三十一日<br>止十二個月 | 截至二零零零年<br>十二月三十一日<br>止十二個月 |
|     | 千港元               | 千港元               | 千港元               | 千港元               | 千港元                         | 千港元                         |
| 歐洲  | 1,287,172         | 1,275,392         | 862,887           | 914,402           | 71,754                      | 78,959                      |
| 美國  | 117,017           | 118,368           | 54,518            | 47,280            | 2,817                       | 16,086                      |
| 亞太區 | 1,586,741         | 1,399,911         | 673,129           | 501,233           | 83,195                      | 11,089                      |
|     | <u>2,990,930</u>  | <u>2,793,671</u>  | <u>1,590,534</u>  | <u>1,462,915</u>  | <u>157,766</u>              | <u>106,134</u>              |

## 4 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利乃扣除／(計入)下列各項後釐定：

|        | 截至十二月三十一日<br>止十二個月 |                |
|--------|--------------------|----------------|
|        | 二零零一年              | 二零零零年<br>(已重列) |
|        | 千港元                | 千港元            |
| 固定資產折舊 | 43,700             | 37,641         |
| 攤銷無形資產 | 28,221             | 24,699         |
| 利息收入   | (48,924)           | (35,246)       |
| 利息開支   | 72,005             | 66,506         |

附註：(續)

## 5. 稅項

稅項包括：

|             | 截至十二月三十一日<br>止十二個月  |                      |
|-------------|---------------------|----------------------|
|             | 二零零一年<br>千港元        | 二零零零年<br>千港元         |
| 公司及附屬公司－    |                     |                      |
| 本期稅項        |                     |                      |
| 香港利得稅       |                     |                      |
| － 本期撥備      | 8,000               | 9,000                |
| － 過往年度的超額撥備 | (9,739)             | (233)                |
| 海外所得稅       |                     |                      |
| － 本期撥備      | 3,315               | 9,588                |
| － 過往年度的超額撥備 | (288)               | (1,251)              |
|             | <u>1,288</u>        | <u>17,104</u>        |
| 聯營公司－       |                     |                      |
| 本期稅項        |                     |                      |
| 香港利得稅       |                     |                      |
| － 本期撥備      | 1,084               | 1,579                |
| 海外所得稅       |                     |                      |
| － 本期撥備      | 131                 | 91                   |
|             | <u>1,215</u>        | <u>1,670</u>         |
|             | <u><u>2,503</u></u> | <u><u>18,774</u></u> |

香港利得稅乃就源自香港的估計應課稅溢利按稅率16%（二零零零年：16%）撥備。至於海外所得稅，則由該等有海外業務的附屬公司就期內估計應課稅溢利按彼等經營業務的所在國家適用的稅率作出撥備。

## 6. 中期股息

董事會議決不派發截至二零零一年十二月三十一日止十二個月之任何中期股息。首個中期股息每股0.13港仙（二零零零年：無）於二零零一年十一月十五日派發。

附註：(續)

## 7. 每股盈利

### 每股基本盈利

每股盈利乃根據期內股東應佔綜合溢利約40,012,000港元(二零零零年：87,603,000港元)及期內已發行普通股的加權平均數約11,496,091,000股(二零零零年：10,687,235,000股)計算。

### 每股攤薄盈利

截至二零零一年十二月三十一日止期間內之每股攤薄盈利乃根據經調整股東應佔溢利約40,645,000港元，並經計及由可換股債券轉換至普通股份而將可節省之利息開支(已扣除稅項)(二零零零年：89,718,000港元、經計及聯洲珠寶有限公司購股權之潛在攤薄影響)及可發行普通股之加權平均數約11,663,506,000股(二零零零年：11,365,225,000股)計算，以反映期內具攤薄潛力之普通股的影響。

## 8. 固定資產

|                  | 物業、廠房及設備<br>千港元 |
|------------------|-----------------|
| 面值，於二零零一年一月一日    | 197,816         |
| 收購附屬公司           | 382             |
| 添置               | 46,147          |
| 匯兌調整及出售          | (8,790)         |
| 重估               | (578)           |
| 本期撥備             | (43,700)        |
|                  | <hr/>           |
| 面值，於二零零一年十二月三十一日 | <u>191,277</u>  |

## 9. 無形資產

|                              | 千港元                 |
|------------------------------|---------------------|
| 面值，於二零零一年一月一日，如以往所呈報<br>前期調整 | 380,665<br>(24,766) |
|                              | <hr/>               |
| 面值，於二零零一年一月一日，已重列            | 355,899             |
| 收購附屬公司                       | 47                  |
| 添置                           | 111,619             |
| 匯兌調整及出售                      | (1,867)             |
| 本期撥備                         | (28,221)            |
|                              | <hr/>               |
| 面值，於二零零一年十二月三十一日             | <u>437,477</u>      |

附註：(續)

## 10. 證券投資

證券投資增加大致上基於本集團於若干閉端式投資基金之組合投資，該等基金由上市投資銀行／香港註冊投資顧問所管理。

## 11. 應收賬款賬齡分析

本集團給予其貿易客戶之平均信貸期為三十至九十日不等。扣除呆壞賬之撥備後應收賬款賬齡分析如下：

|       | 於二零零一年<br>十二月三十一日<br>千港元 | 於二零零零年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|-------|--------------------------|--------------------------|
| 本月    | 138,150                  | 318,395                  |
| 一至兩個月 | 49,297                   | 44,328                   |
| 兩至三個月 | 24,238                   | 21,034                   |
| 三至四個月 | 12,361                   | 11,262                   |
| 超過四個月 | 32,231                   | 7,996                    |
|       | <hr/>                    | <hr/>                    |
|       | 256,277                  | 403,015                  |
|       | <hr/> <hr/>              | <hr/> <hr/>              |



## 12. 銀行貸款之期滿分析

## a. 短期銀行貸款包括：

|                | 於二零零一年<br>十二月三十一日<br>千港元 | 於二零零零年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
| 銀行貸款及透支        |                          |                          |
| — 三個月內到期       | 504,986                  | 243,718                  |
| — 超過三個月到期      | 123,753                  | 284,182                  |
| 長期銀行貸款之即期部份(b) | 98,086                   | 22,471                   |
| 信託收據及進口借貸      |                          |                          |
| — 三個月內到期       | 56,645                   | 82,119                   |
| — 超過三個月到期      | 650                      | —                        |
|                | <u>784,120</u>           | <u>632,490</u>           |
| 有抵押            | <u>6,529</u>             | <u>1,716</u>             |
| 無抵押            | <u>777,591</u>           | <u>630,774</u>           |

## b. 長期銀行貸款包括：

|                          | 於二零零一年<br>十二月三十一日<br>千港元 | 於二零零零年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 須於下列期間內償還                |                          |                          |
| — 一年內                    |                          |                          |
| 有抵押                      | 2,229                    | 1,716                    |
| 無抵押                      | 95,857                   | 20,755                   |
| — 一年以上至兩年內               |                          |                          |
| 有抵押                      | 2,339                    | 1,825                    |
| 無抵押                      | 105,984                  | 3,048                    |
| — 二年以上至五年內               |                          |                          |
| 有抵押                      | 8,855                    | 7,958                    |
| 無抵押                      | 70,342                   | 7,756                    |
| — 超過五年                   |                          |                          |
| 有抵押                      | 21,206                   | 4,791                    |
| 無抵押                      | —                        | 1,166                    |
|                          | <u>306,812</u>           | <u>49,015</u>            |
| 減：包括於流動負債內<br>須於一年內償還之款項 | <u>(98,086)</u>          | <u>(22,471)</u>          |
|                          | <u>208,726</u>           | <u>26,544</u>            |

附註：(續)

### 13. 應付賬款賬齡分析

應付賬款賬齡分析如下：

|       | 於二零零一年<br>十二月三十一日<br>千港元 | 於二零零零年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
|-------|--------------------------|--------------------------|
| 本月    | 138,087                  | 156,845                  |
| 一至兩個月 | 8,272                    | 26,031                   |
| 兩至三個月 | 5,425                    | 8,637                    |
| 三至四個月 | 5,343                    | 1,629                    |
| 超過四個月 | 9,149                    | 1,997                    |
|       | <u>166,276</u>           | <u>195,139</u>           |

### 14. 股本

|                  | 普通股數目<br>每股面值<br>0.10港元 | 面值<br>千港元        |
|------------------|-------------------------|------------------|
| 結餘，於二零零一年一月一日    | 11,325,472,648          | 1,132,547        |
| 行使可換股債券發行之股份     | <u>285,902,250</u>      | <u>28,590</u>    |
| 結餘，於二零零一年十二月三十一日 | <u>11,611,374,898</u>   | <u>1,161,137</u> |

## 15. 儲備

|                                 | 股份溢價賬   | 滙兌儲備      | 保留溢利     | 重估儲備     | 資本贖<br>回儲備 | 商譽        | 法定儲備  | 其他儲備  | 總計       |
|---------------------------------|---------|-----------|----------|----------|------------|-----------|-------|-------|----------|
|                                 | 千港元     | 千港元       | 千港元      | 千港元      | 千港元        | 千港元       | 千港元   | 千港元   | 千港元      |
| 於二零零一年一月一日，<br>如之前申報            | 352,650 | (99,453)  | 415,354  | (4,795)  | 1,231      | (544,096) | 270   | 587   | 121,748  |
| 採納會計實務準則<br>第29號之影響             | —       | (212)     | (17,578) | —        | —          | (2,966)   | —     | —     | (20,756) |
| 採納會計實務準則<br>第30及第31號之影響         | —       | —         | (34,169) | —        | —          | 34,169    | —     | —     | —        |
| 於二零零一年一月一日，已重列<br>行使可換股債券時產生之溢價 | 352,650 | (99,665)  | 363,607  | (4,795)  | 1,231      | (512,893) | 270   | 587   | 100,992  |
| 發行股份之開支                         | 13,533  | —         | —        | —        | —          | —         | —     | —     | 13,533   |
| 重估物業之虧損                         | (21)    | —         | —        | —        | —          | —         | —     | —     | (21)     |
| 重估物業之虧損                         | —       | —         | —        | (454)    | —          | —         | —     | —     | (454)    |
| 商譽：                             |         |           |          |          |            |           |       |       |          |
| 出售聯營公司權益                        | —       | —         | —        | —        | —          | 4,382     | —     | —     | 4,382    |
| 收購附屬公司之公平值調整                    | —       | —         | —        | —        | —          | 45,219    | —     | —     | 45,219   |
| 應佔聯營公司之滙兌儲備                     | —       | (467)     | —        | —        | —          | —         | —     | —     | (467)    |
| 重估非買賣證券                         | —       | —         | —        | (34,216) | —          | —         | —     | —     | (34,216) |
| 應佔聯營公司之物業重估盈餘                   | —       | —         | —        | 3,893    | —          | —         | —     | —     | 3,893    |
| 其他法定儲備                          | —       | —         | —        | —        | —          | —         | (260) | (587) | (847)    |
| 截至二零零一年十二月三十一日                  |         |           |          |          |            |           |       |       |          |
| 止期間溢利                           | —       | —         | 40,012   | —        | —          | —         | —     | —     | 40,012   |
| 已付中期股息                          | —       | —         | (15,067) | —        | —          | —         | —     | —     | (15,067) |
| 換算海外附屬公司財務報表時<br>產生之滙兌差額        | —       | (15,900)  | —        | —        | —          | —         | —     | —     | (15,900) |
| 結餘，於二零零一年<br>十二月三十一日            | 366,162 | (116,032) | 388,552  | (35,572) | 1,231      | (463,292) | 10    | —     | 141,059  |

附註：(續)

## 16. 關連人士交易

- a. 於期內，本集團與下列聯營公司—宜進利(集團)有限公司(「宜進利」)、東力實業控股有限公司(「東力」)及Capricon Company Limited(「Capricon」)，以及與下列關連公司—Marubeni Deutschland GmbH(「Marubeni」)及Kuraray Europe GmbH(「Kuraray」)進行多宗交易。董事會認為，下列各交易乃在本集團日常業務程序進行：

|                | 截至十二月三十一日止十二個月<br>二零零一年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零零年<br>(經審核)<br>千港元 |
|----------------|--|-----------------------|
| 向Capricon支付之租金 | 635                                      | 846                   |
| 向宜進利採購         | 15,664                                   | 44,398                |
| 向東力採購          | 8,258                                    | 4                     |
| 向Marubeni採購    | 45,158                                   | 80,935                |
| 向Kuraray採購     | 64,753                                   | 50,733                |
| 銷售予宜進利         | 80                                       | 6,750                 |

附註：

- i. 銷售及採購貨品的交易乃按已發表的價格及市場情況釐定。
  - ii. 租金開支按有關協議之條款計算。
  - iii. 根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則，與Marubeni及Kuraray進行之貿易交易亦構成關連交易。
- b. 本集團向International Taxation Advisory Services Limited(本公司非執行董事黃偉光先生乃該公司的董事)支付約7,480,000港元(截至二零零零年十二月三十一日止期間：7,422,000港元)，作為其向本公司提供顧問服務之費用。董事認為該等費用乃根據本集團其他外部顧問給予的類似價格及條件而支付。

## 17. 或然負債

於二零零一年十二月三十一日，附追索償還權的貼現票據其或然負債總數約為4,126,000港元(於二零零零年十二月三十一日：44,715,000港元)。

## 18. 比較數字

若干比較數字已經調整，以符合會計政策的變動。

## 19. 審閱中期財務報表

本公司之審核委員會已与管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，並已討論審核、內部監控及財務報告之事宜，包括本集團截至二零零一年十二月三十一日止十二個月之未經審核中期業績。